
 

     

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 27 декабря 2019 г. № 2542 
 

г. КОТЛАС 

 
 

Об утверждении концепции подготовки спортивного резерва в 

муниципальном образовании «Котлас» до 2025 года  
 

 

В соответствии с Концепцией подготовки спортивного резерва в 

Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17 октября 2018 года N 2245-р, 

областным законом от 19 октября 2006 года N 250-внеоч.-ОЗ "О физической 

культуре и спорте в Архангельской области", Стратегией развития 

физической культуры и спорта в Архангельской области на период до 2020 

года, утвержденной распоряжением Правительства Архангельской области 

от 12 октября 2010 года N 505-рп, с Концепцией подготовки спортивного 

резерва в Архангельской области до 2025 года, утвержденной 

постановлением  Правительства Архангельской области от 8 апреля 2019 г. N 

179-пп, руководствуясь  статьями 34, 37 Устава МО «Котлас», 

администрация муниципального образования «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Концепцию подготовки спортивного резерва в 

муниципальном образовании «Котлас» до 2025 года согласно приложению 

№1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить план мероприятий по реализации Концепции 

подготовки спортивного резерва в муниципальном образовании «Котлас» до 

2025 года согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на 

официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления по социальным вопросам администрации 

муниципального образования «Котлас» Караваеву З.Н. 

 

 

 

Глава МО «Котлас»                                                                    А.В. Бральнин 

consultantplus://offline/ref=012FBC323FDA66902055745BDD10F59ABDA11D93CC93DF454BDC5025F104C2DE4531D3F54AFB5D1598A5487A7AED62BBF626B4C4EF4DE11FPC37F
consultantplus://offline/ref=012FBC323FDA669020556A56CB7CAB96BDAA4A9AC894D1171F8D5672AE54C48B0571D5A009BF501698A5487A7AED62BBF626B4C4EF4DE11FPC37F
consultantplus://offline/ref=012FBC323FDA669020556A56CB7CAB96BDAA4A9ACD94D51713830B78A60DC889027E8AB70EF65C1590AF182C35EC3EFEA135B4C4EF4EE300CCCC94P335F
consultantplus://offline/ref=012FBC323FDA66902055745BDD10F59ABDA11D93CC93DF454BDC5025F104C2DE4531D3F54AFB5D1598A5487A7AED62BBF626B4C4EF4DE11FPC37F


 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ к постановлению  

администрации МО «Котлас»  

от 27 декабря 2019 г. № 2542 
 

 

КОНЦЕПЦИЯ 

ПОДГОТОВКИ СПОРТИВНОГО РЕЗЕРВА 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «КОТЛАС» ДО 2025 ГОДА 

 

I. Общие положения 

 

Концепция подготовки спортивного резерва в муниципальном 

образовании «Котлас» до 2025 года (далее - Концепция) определяет 

приоритетные цели и задачи в сфере подготовки спортивного резерва в 

муниципальном образовании «Котлас» на период до 2025 года (далее - 

подготовка спортивного резерва). 

Концепция разработана в соответствии с Концепцией подготовки 

спортивного резерва в Архангельской области до 2025 года и планом 

мероприятий по реализации Концепции подготовки спортивного резерва в 

Архангельской области до 2025 года, утвержденными постановлением  

Правительства Архангельской области от 8 апреля 2019 г. N 179-пп. 
 

II. Состояние системы подготовки спортивного резерва 

в муниципальном образовании «Котлас» 
 

В муниципальном образовании «Котлас» на протяжении последних лет 

проводятся мероприятия по модернизации системы подготовки спортивного 

резерва. 

В настоящее время МУ «Спортивная школа №1» находится в 

ведомстве Комитета по физической культуре и спорту Управления по 

социальным вопросам администрации МО «Котлас».   

Целями деятельности МУ «Спортивная школа №1» являются развитие 

физической культуры и спорта, осуществление спортивной подготовки на 

территории муниципального образования «Котлас», подготовка спортивного 

резерва для спортивных сборных команд Российской Федерации, 

Архангельской области и муниципального образования «Котлас». 

В МУ «Спортивная школа №1» является реализация программ 

спортивной подготовки на следующих этапах: 

- спортивно-оздоровительный этап; 

- начальная подготовка; 

- тренировочном (спортивной специализации) этапе; 

- совершенствования спортивного мастерства. 

Для реализации целей и в соответствии с предметом деятельности, 

предусмотренным Уставом, МУ «Спортивная школа №1» осуществляет 

следующие основные виды деятельности: 

1. Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта; 

2. Спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта; 

consultantplus://offline/ref=012FBC323FDA66902055745BDD10F59ABDA11D93CC93DF454BDC5025F104C2DE4531D3F54AFB5D1598A5487A7AED62BBF626B4C4EF4DE11FPC37F


3. Спортивная подготовка по параолимпийским видам спорта; 

4. Пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа 

жизни; 

5. Участие в организации официальных спортивных мероприятий; 

6. Организация мероприятий по подготовке спортивных сборных 

команд; 

7. Организация мероприятий по научно-методическому 

обеспечению спортивных сборных команд; 

8. Организация и проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО); 

9. Организация и проведение официальных физкультурных 

(физкультурно-оздоровительных) мероприятий; 

10. Организация и проведение официальных спортивных 

мероприятий; 

11. Организация и обеспечение экспериментальной и инновационной 

деятельности в области физкультуры и спорта; 

12. Организация и обеспечение подготовки спортивного резерва; 

13. Обеспечение участия спортивных сборных команд в 

официальных спортивных мероприятиях; 

14. Обеспечение участия в официальных физкультурных 

(физкультурно-оздоровительных) мероприятиях. 

Финансирование и деятельность Комитета по физической культуре и 

спорту Управления по социальным вопросам администрации МО «Котлас» 

по всем направлениям работы осуществляется на основе подпрограммы 

«Спортивный город - здоровый город» муниципальной  программы 

муниципального образования «Котлас» «Реализация приоритетных 

направлений в социальной сфере МО «Котлас» на 2019-2023 годы». 

Постановлением администрации МО «Котлас» от 30 августа 2019 года 

№ 1596 утверждено Примерное положение о системе оплаты труда 

работников муниципального учреждения «Спортивная школа №1», 

находящегося в ведении Управления по социальным вопросам 

администрации муниципального образования «Котлас» (далее - примерное 

положение).  

Обеспечение финансирования МУ «Спортивная школа №1», 

осуществляющая спортивную подготовку, в полном объеме является 

важнейшей из задач органов управления отрасли «Физическая культура и 

спорт». С 01 сентября 2019 года финансируется по разделу «Физическая 

культура и спорт».  

В настоящее время Примерное положение разработано в соответствии со 

статьями 135, 144 и 145 Трудового кодекса Российской Федерации в целях 

совершенствования оплаты труда работников муниципального учреждения 

«Спортивная школа №1», повышения эффективности оказания 

муниципальных услуг, устанавливает единые принципы построения систем 

оплаты труда работников Учреждения. 

Ведется мониторинг уровня средней заработной платы тренеров в МУ 

«Спортивная школа № 1», осуществляющая спортивную подготовку. В 2019 

году в муниципальном образовании «Котлас» средняя заработная плата 

consultantplus://offline/ref=2D41AFBD54FD2B1385C80202B486FFA30ACDF57DEA19A1BC5731C4E18C200988481310DB62E0C8233CD0ED97B854C32F4DE9D74270oBZCK
consultantplus://offline/ref=2D41AFBD54FD2B1385C80202B486FFA30ACDF57DEA19A1BC5731C4E18C200988481310DB6FECC8233CD0ED97B854C32F4DE9D74270oBZCK
consultantplus://offline/ref=2D41AFBD54FD2B1385C80202B486FFA30ACDF57DEA19A1BC5731C4E18C200988481310DC67E5CA706A9FECCBFD02D02E46E9D54A6FB72360oDZ7K


тренеров в динамике равна заработной плате тренеров-преподавателей в 

целях реализации Указа  Президента Российской Федерации от 01 июня 2012 

года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-

2017 годы», утвержденным постановлением Правительства Архангельской 

области от 12 октября 2012 года № 463-пп. 

В целях доведения уровня финансирования муниципального задания по 

спортивной подготовке по базовым видам спорта к 2025 году в соответствии 

с требованиями федеральных стандартов по спортивной подготовке 

необходимо обеспечить выполнение «Дорожной карты» по доведению 

уровня финансирования муниципальных услуг по спортивной подготовке по 

базовым видам спорта Архангельской области к 2025 году в соответствии с 

требованиями федеральных стандартов по спортивной подготовке. 

 В 2020 году стоит задача по созданию первичной профсоюзной 

организации работников физической культуры и спорта муниципального 

образования «Котлас». Создание первичной профсоюзной организации 

поможет повысить социальную защищенность работников учреждении, 

осуществляющих подготовку спортивного резерва. 

Для повышения качества спортивной подготовки в отношении МУ 

«Спортивная школа № 1» осуществляются проверки за соблюдением 

федеральных стандартов спортивной подготовки.  

Ключевым вопросом для успешной реализации Концепции является 

кадровое обеспечение отрасли. В МУ «Спортивная школа № 1» завершается 

процесс внедрения профессиональных стандартов, что способствовало 

увеличению количества тренеров, имеющих профильное высшее 

образование.  

       Тренировочный процесс в МУ «Спортивная школа № 1»  осуществляют 

29 тренеров, в их числе работают 5 совместителей, 4 инструктора – 

методиста. Имеют звание «Заслуженный тренер России» - 2 человека, звание 

«Отличник физической культуры» - 3 человека.  

С учетом предусмотренного федеральным проектом «Спорт – норма 

жизни» показателя «Доля занимающихся по программам спортивной 

подготовки в МУ «Спортивная школа №1», в общем количестве 

занимающихся (%)», который к 2025 году должен составить 100 процентов, 

необходимо дальнейшее развитие отраслевой сети организаций, 

осуществляющих спортивную подготовку, и единой системы управления 

через региональный центр спортивной подготовки, что позволит обеспечить 

новое качество подготовки спортивного резерва с необходимым ресурсным 

обеспечением на федеральном, региональном и муниципальном уровнях.       

Остается нерешенной проблема недостаточного межведомственного и 

межуровневого взаимодействия при решении задач по подготовке 

спортивного резерва. Таким образом, сложившаяся система подготовки 

спортивного резерва требует развития и совершенствования. 
 

III. Цели и задачи Концепции 
 

Приоритетными целями Концепции являются: 

- повышение эффективности подготовки спортивного резерва для 

спортивных сборных команд и конкурентоспособности спорта 



муниципального образования «Котлас» на всероссийских и международных 

соревнованиях; 

- повышение уровня спортивного мастерства лиц, проходящих 

спортивную подготовку, продление их спортивного долголетия; 

- повышение уровня влияния физической культуры и спорта на 

формирование у населения мотивации к физической активности и 

самосовершенствованию средствами спортивной подготовки. 

Достижение целей Концепции предусматривается осуществить путем 

реализации следующих задач: 

- совершенствование управления, координации деятельности и 

методического обеспечения системы подготовки спортивного резерва; 

- формирование и дальнейшее развитие отраслевой сети организаций, 

осуществляющих спортивную подготовку; 

- совершенствование нормативного правового регулирования 

подготовки спортивного резерва; 

- развитие кадрового потенциала системы подготовки спортивного 

резерва; 

- развитие инфраструктуры, финансового и материально-технического 

обеспечения организаций, осуществляющих спортивную подготовку; 

- совершенствование системы отбора спортивно-одаренных детей на 

основе требований федеральных стандартов спортивной подготовки; 

- совершенствование научно-методического, медико-биологического и 

антидопингового обеспечения; 

- совершенствование системы спортивных соревнований; 

- укрепление международных связей; 

- создание условий для саморазвития и самореализации спортсмена, его 

духовно-нравственного и патриотического воспитания. 

Выполнение приоритетных задач по подготовке спортивного резерва, в 

том числе их количественно-качественных показателей с учетом уровня 

бюджетной обеспеченности, будет осуществляться в рамках проектной 

деятельности при участии заинтересованных отраслевых организаций, 

областных и местных спортивных федераций. 
 

IV. Механизмы реализации Концепции 

 

1. Совершенствование управления, координации деятельности 

и методического обеспечения системы подготовки 

спортивного резерва 
 

Управление системой подготовки спортивного резерва осуществляется 

на муниципальном уровне в рамках полномочий Комитета по физической 

культуре  и спорту Управления по социальным вопросам администрации МО 

«Котлас». 

Комитета по физической культуре  и спорту Управления по социальным 

вопросам администрации МО «Котлас» формирует систему подготовки 

спортивного резерва, обеспечивает подготовку спортивного резерва для 

спортивных сборных команд муниципального образования «Котлас», 

участвует в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных 



сборных команд Архангельской области, координирует деятельность органов 

местного самоуправления. 

В систему управления подготовкой спортивного резерва входит МУ 

«Спортивная школа №1», отвечающая за координацию деятельности и 

организационно-методическое обеспечение подготовки спортивного резерва. 

МУ «Спортивная школа №1» во взаимодействии с местными 

спортивными федерациями обеспечивает участие спортсменов, включенных 

в список кандидатов в спортивные сборные команды муниципального 

образования «Котлас», в спортивных мероприятиях единого календарного 

плана в части тренировочных мероприятий и спортивных соревнований, 

осуществляет координацию и методическое обеспечение деятельности 

организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва, участвует в 

процедуре выявления и отбора спортивно одаренных детей по видам спорта. 

В целях повышения эффективности управления в системе подготовки 

спортивного резерва необходимо формирование механизмов 

межведомственного и межуровневого взаимодействия. 

 

2. Формирование и дальнейшее развитие отраслевой 

сети организаций, осуществляющих спортивную подготовку 

 

Регулирование деятельности МУ «Спортивная школа №1», 

осуществляющая спортивную подготовку, заключается в установлении 

требований к их деятельности, статусу и наименованиям, целям и задачам с 

финансовым, материально-техническим, кадровым и иным ресурсным 

обеспечением. 

МУ «Спортивная школа №1», осуществляющая спортивную подготовку, 

независимо от их типа и организационно-правовой формы будет 

предоставлена возможность пройти добровольную аккредитацию на 

получение права осуществления деятельности по реализации федеральных 

стандартов спортивной подготовки. 

Основными критериями при добровольной аккредитации будут являться 

требования к тренерскому составу (в том числе к уровню образования и 

профессиональной подготовленности), материально-техническому и иному 

ресурсному обеспечению, осуществлению тренировочного и 

соревновательного процессов, выполнению переводных нормативов 

спортсменами в соответствии с федеральными стандартами спортивной 

подготовки по видам спорта. 

МУ «Спортивная школа №1», осуществляющая спортивную подготовку, 

- это учреждение, для которых основным видом деятельности является 

реализация программ спортивной подготовки, имеет возможность 

участвовать в подготовке спортивного резерва посредством отраслевого 

взаимодействия через реализацию программ спортивной подготовки. 

 

3. Совершенствование нормативного правового регулирования 

подготовки спортивного резерва 

  

Совершенствование нормативного правового регулирования подготовки 

спортивного резерва предусматривает:  



- осуществление мониторинга соответствия правового регулирования 

системы подготовки спортивного резерва целям и задачам Концепции и 

выработку предложений по внесению изменений в законодательство о 

физической культуре и спорте муниципального образования «Котлас», а 

также в иные нормативные правовые акты муниципального образования 

«Котлас»; 

- подготовку предложений по совершенствованию условий безопасного 

проведения тренировочных и спортивных мероприятий; 

- подготовку предложений и замечаний на проекты региональных 

законов в части, касающейся подготовки спортивного резерва; 

- подготовку предложений по актуализации федеральных стандартов 

спортивной подготовки во взаимодействии с местными спортивными 

федерациями; 

- совершенствование системы критериев, показателей (целевых 

индикаторов) и инструментов (методик) оценки эффективности деятельности 

МУ «Спортивная школа № 1». 

 

4. Развитие кадрового потенциала системы подготовки 

спортивного резерва 

 

Развитие кадрового потенциала системы подготовки спортивного 

резерва предусматривает: 

- совершенствование системы подготовки тренерских кадров для МУ 

«Спортивная школа № 1»; 

- совершенствование систем оплаты труда тренеров и иных 

специалистов, осуществляющих спортивную подготовку, с учетом единых 

рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном 

уровнях систем оплаты труда работников МУ «Спортивная школа № 1», 

утвержденных решением комиссии по регулированию социально-трудовых 

отношений; 

- внедрение отраслевых мер (гарантий), направленных на повышение 

уровня социальной защищенности спортсменов и тренеров; 

- внедрение методов стимулирования тренерских кадров к 
совершенствованию их профессиональных компетенций и к дальнейшей 
работе по специальности путем реализации положений единых рекомендаций 
по установлению на территории муниципального образования «Котлас» 

систем оплаты труда работников муниципальных учреждений, 

использования механизмов государственной аттестации, а также 

посредством оказания практической помощи молодым специалистам в 

адаптации в профессии, в совершенствовании теоретических и практических 

знаний. 
 

5. Развитие инфраструктуры, финансового 

и материально-технического обеспечения подготовки 

спортивного резерва 

 

Развитие инфраструктуры, финансового и материально-технического 

обеспечения подготовки спортивного резерва предусматривает: 



- обеспечение перехода к нормативно-подушевому финансированию 

услуг по спортивной подготовке в организациях, осуществляющих 

спортивную подготовку на территории муниципального образования 

«Котлас»; 

- обеспечение финансирования МУ «Спортивная школа № 1» в 

соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной 

подготовки в полном объеме; 

- развитие спортивной инфраструктуры, строительство и реконструкцию 

спортивных объектов, укрепление материально-технической базы МУ 

«Спортивная школа № 1» в том числе за счет мер государственно-частного 

партнерства; 

- разработку и внедрение механизмов совместного использования МУ 

«Спортивная школа № 1» объектов спорта для обеспечения реализации 

программ спортивной подготовки; 

- разработку мер, направленных на стандартизацию качества 

доступности объектов и услуг социальной инфраструктуры, в целях 

повышения эффективности и качества работ по созданию безбарьерной 

среды для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья на 

объектах спорта в МУ «Спортивная школа № 1». 
 

6. Совершенствование системы отбора спортивно-одаренных 

детей на основе федеральных стандартов спортивной подготовки 

 

Совершенствование системы отбора спортивно-одаренных детей на 

основе федеральных стандартов спортивной подготовки предусматривает: 

- определение общих принципов и критериев при формировании списков 

кандидатов в спортивные сборные команды муниципального образования 

«Котлас»; 

- распространение требований федеральных стандартов спортивной 

подготовки по видам спорта на спортивно-оздоровительный этап спортивной 

подготовки; 

- разработку и утверждение механизмов отбора и перевода в МУ 

«Спортивная школа № 1» спортивно-одаренных детей; 

- разработку и утверждение механизмов отбора спортивно одаренных 

детей в процессе выполнения нормативов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) для прохождения спортивной подготовки. 
 

7. Совершенствование научно-методического, 

медико-биологического и антидопингового обеспечения 

 

Совершенствование научно-методического, медико-биологического и 

антидопингового обеспечения предусматривает: 

- внедрение лучших методик, полученных в результате инновационной и 

экспериментальной деятельности, в практическую работу; 

- полноценную работу кабинетов спортивной медицины в 

муниципальном образовании «Котлас»; 

- внедрение информационных программ, основанных на положениях 



Всемирного антидопингового кодекса, в МУ «Спортивная школа № 1»  в 

целях формирования у лиц, занимающихся по программам спортивной 

подготовки, тренеров и специалистов сферы физической культуры нулевой 

терпимости к достижению спортивного результата с использованием 

запрещенных в спорте средств и (или) методов (допинга). 
 

8. Совершенствование системы спортивных соревнований 

 

Совершенствование системы спортивных соревнований 

предусматривает определение необходимого количества спортивных 

соревнований от муниципального уровня до уровня Архангельской области. 
 

9. Укрепление международных связей 

 

Укрепление международных связей предусматривает: 

- проведение международных спортивных мероприятий в целях обмена 

опытом между спортсменами, тренерами и иными специалистами; 

- участие в международных спортивных мероприятиях. 
 

10. Создание условий для саморазвития 

и самореализации спортсмена, его духовно-нравственного 

и патриотического воспитания 

 

Создание условий для саморазвития и самореализации спортсмена, его 

духовно-нравственного и патриотического воспитания предусматривает: 

- формирование у лиц, занимающихся спортивной подготовкой, 

устойчивого интереса к занятиям спортом, потребности в двигательной 

активности, привычки к организованному досугу и ведению здорового образа 

жизни на основе обеспечения качественными и доступными услугами по 

спортивной подготовке с квалифицированными тренерскими кадрами и 

необходимым ресурсным обеспечением; 

- воспитание у юных спортсменов уважения к моральным нормам, 

дисциплине, ответственности, формирование мотивации к росту спортивного 

мастерства и демонстрации высоких личных спортивных достижений в 

составе спортивной сборной команды Архангельской области и 

муниципального образования «Котлас»; 

- поощрение на конкурсной основе организаций муниципального 

образования «Котлас», осуществляющих производство (выпуск и 

распространение) и (или) тиражирование социально значимых проектов в 

области электронных и печатных средств массовой информации, 

направленных на популяризацию физической культуры и спорта. 
 

V. Этапы реализации Концепции. Ожидаемые результаты 

 

Утверждение плана мероприятий по реализации Концепции, который 

является ее неотъемлемой частью, позволит осуществить необходимые 

мероприятия по совершенствованию системы подготовки спортивного 

резерва до 2025 года в 2 этапа: 



I этап - 2019 - 2020 годы; 

II этап - 2021 - 2025 годы. 

На I этапе реализации Концепции (2019 - 2020 годы) планируется: 

- принятие организационных решений по обеспечению выполнения 

плана мероприятий по реализации Концепции; 

- внесение соответствующих изменений в нормативные правовые акты, 

обеспечивающие реализацию Концепции; 

- увеличение до 23,5 процента доли лиц, занимающихся в МУ 

«Спортивная школа № 1», осуществляющих спортивную подготовку, и 

зачисленных на этапе высшего спортивного мастерства, в общем количестве 

лиц, занимающихся в МУ «Спортивная школа № 1»  и зачисленных на этапе 

совершенствования спортивного мастерства; 

- увеличение до 67 процентов доли лиц, занимающихся по программам 

спортивной подготовки в МУ «Спортивная школа № 1»  в общем количестве 

лиц, занимающихся в МУ «Спортивная школа № 1»; 

- увеличение до 46 процентов доли лиц, занимающихся по программам 

спортивной подготовки, имеющих спортивные разряды и звания, в общем 

количестве лиц, занимающихся по программам спортивной подготовки. 

На II этапе реализации Концепции (2021 - 2025 годы) планируется: 

- продолжение выполнения плана мероприятий по реализации 

Концепции; 

- обеспечение совершенствования нормативных правовых актов по 

реализации Концепции с учетом правоприменительной практики; 

- увеличение до 25 процентов доли лиц, занимающихся в МУ 

«Спортивная школа № 1» и зачисленных на этапе высшего спортивного 

мастерства, в общем количестве лиц, занимающихся в МУ «Спортивная 

школа № 1» и зачисленных на этапе совершенствования спортивного 

мастерства; 

- увеличение до 100 процентов доли лиц, занимающихся по программам 

спортивной подготовки в МУ «Спортивная школа № 1» в общем количестве 

лиц, занимающихся в МУ «Спортивная школа № 1»; 

- увеличение до 60 процентов доли лиц, занимающихся по программам 

спортивной подготовки, имеющих спортивные разряды и звания, в общем 

количестве лиц, занимающихся по программам спортивной подготовки. 

Начиная с I этапа реализации Концепции Комитетом по физической 

культуры и спорта администрации МО «Котлас», местными спортивными 

федерациями и МУ «Спортивная школа № 1»  будут проводиться 

постоянный мониторинг реализации Концепции и оценка ее эффективности, 

степени достижения ожидаемых результатов. 

В результате реализации Концепции: 

МУ «Спортивная школа № 1»  станет частью единого спортивного 

пространства, осуществляющая спортивную подготовку, независимо от 

ведомственной принадлежности, типа и организационно-правовой формы 

равные возможности для участия в подготовке спортивного резерва;    

подготовка спортивного резерва выйдет на новую качественную 

ступень, что позволит для спортивных сборных команд муниципального 

образования «Котлас» увеличить спортивный резерв с высоким уровнем 

спортивного мастерства и потенциалом для спортивного долголетия; 



будут заложены основы для формирования у населения муниципального 

образования «Котлас» мотивации к физической активности и 

самосовершенствованию средствами спортивной подготовки в целях 

увеличения продолжительности жизни, повышения уровня трудоспособности 

и самореализации граждан. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации МО «Котлас 

от 27 декабря 2019 г. N 2542 

 

 

 

ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ КОНЦЕПЦИИ ПОДГОТОВКИ 

СПОРТИВНОГО РЕЗЕРВА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

«КОТЛАС» ДО 2025 ГОДА 
 

Наименование мероприятия 
Сроки 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

 

Итоговый 

документ 
 

 

1. Приведение норм труда 

тренеров и иных специалистов, 

осуществляющих спортивную 

подготовку, в соответствие с 

типовыми отраслевыми 

нормами труда, утвержденными 

Министерством спорта РФ  

I квартал 

2020 года 

Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации МО 

«Котлас» 

распоряжение 

Управления по 

социальным 

вопросам 

администрации 

МО «Котлас» 

(при 

необходимости) 

2. Разработка комплекса мер по 

научному, медицинскому и 

медико-биологическому 

обеспечению при реализации 

стандартов и программ 

спортивной подготовки, 

предусматривающего в том 

числе совершенствование 

нормативных правовых актов 

2020 - 2021 

годы 

Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации МО 

«Котлас», ГБУЗ АО 

«Котласская центральная 

городская больница 

имени святителя Луки 

(В.Ф. Войно-

Ясенецкого)», местные 

спортивные федерации 

по видам спорта  

проект 

распоряжения 

Управления по 

социальным 

вопросам 

администрации 

МО «Котлас» 

 

3. Проработка вопроса по 

стимулированию учителей 

физической культуры, 

принимающих участие в отборе 

спортивно одаренных детей на 

спортивную подготовку 

IV квартал 

2020 года 

Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации МО 

«Котлас» 

Правовой акт 

Управления по 

социальным 

вопросам 

администрации 

МО «Котлас» 

 

4. Утверждение нормативных 

затрат на оказание 

муниципальных услуг в сфере 

физической культуры и спорта в 

соответствии с федеральными 

стандартами спортивной 

подготовки по видам спорта и 

мониторинг обеспечения 

финансирования организаций, 

осуществляющих подготовку 

IV квартал 

2019 года 

Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации МО 

«Котлас» 

доклад в 

агентство по 

спорту 

Архангельской 

области 



спортивного резерва, в 

соответствии с утвержденными 

нормативами затрат на оказание 

муниципальных услуг в сфере 

физической культуры и спорта 

5. Внесение изменений в 

законодательство 

муниципального образования 

«Котлас» в сфере подготовки 

спортивного резерва в части 

приведения в соответствие с 

законодательством Российской 

Федерации 

в течение 3-х 

месяцев после 

принятия 

федерального 

законодательст

ва  

Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации МО 

«Котлас» 

Постановление 

администрации 

МО «Котлас» 

(при 

необходимости) 

6.  Анализ соответствия программ 

спортивной подготовки по 

видам спорта на основе 

утвержденных Министерством 

спорта РФ типовых программ 

спортивной подготовки по 

видам спорта 

в течение 3-х 

месяцев с 

момента 

утверждения 

типовых 

программ на 

федеральном 

уровне 

Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации МО 

«Котлас», МУ 

«Спортивная школа №1» 

программы 

спортивной 

подготовки по 

видам спорта 

7. Оценка вредных и (или) 

опасных факторов, 

специфичных для сферы 

физической культы и спорта 

в течение 3-х 

месяцев  с 

момента 

утверждения 

методики 

оценки  

Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации МО 

«Котлас», МУ 

«Спортивная школа №1» 

приказ Комитета 

по физической 

культуре и спорту 

администрации 

МО «Котлас» 

7. Внедрение методов 

стимулирования тренеров, 

принимающих участие в отборе 

спортивно-одаренных детей на 

спортивную подготовку 

I полугодие 

2020 года 

Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации МО 

«Котлас», МУ 

«Спортивная школа №1» 

информационно

-аналитические 

материалы в 

Комитет по 

физической 

культуре и 

спорту 
администрации 

МО «Котлас» 

(по запросу) 

9. Мониторинг обеспечения 

финансирования МУ 

«Спортивная школа №1» в 

соответствии с утвержденными 

нормативами затрат на оказание  

муниципальных услуг в сфере 

физической культуры и спорта 

I квартал года, 

следующего за 

отчетным 

Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации МО 

«Котлас» 

информационно

-аналитические 

материалы в 

Комитет по 

физической 

культуре и 

спорту 
администрации 

МО «Котлас» 

(по запросу) 

10. Мониторинг соблюдения 

требований к деятельности МУ 

«Спортивная школа №1», 

осуществляющая спортивную 

подготовку 

III квартал 

2020 года 

Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации МО 

«Котлас» 

информационно

-аналитические 

материалы в 

Комитет по 

физической 

культуре и 

спорту 

администрации 

МО «Котлас» 



(по запросу) 

11. Мониторинг объемов 

финансирования организаций, 

осуществляющих спортивную 

подготовку, и обеспечения 

повышения средней заработной 

платы тренеров МУ 

«Спортивная школа №1»  

в соответствии 

с запросом 

Комитета по 

физической 

культуре и 

спорту 
администрации 

МО «Котлас» 

Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации МО 

«Котлас» 

информационно

-аналитические 

материалы в 

Комитет по 

физической 

культуре и 

спорту 
администрации 

МО «Котлас» 

(по запросу) 

12. Мониторинг обеспечения 

спортивным оборудованием и 

инвентарем МУ «Спортивная 

школа №1» в соответствии с 

федеральными стандартами 

спортивной подготовки 

I квартал года, 

следующего за 

отчетным 

Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации МО 

«Котлас», МУ 

«Спортивная школа №1» 

информационно

-аналитические 

материалы в 

Комитет по 

физической 

культуре и 

спорту 
администрации 

МО «Котлас» 

(по запросу) 

13. Участие в научных и научно-

практических конференциях по 

вопросам подготовки 

спортивного резерва 

не реже 1 раза 

в год 

Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации МО 

«Котлас», МУ 

«Спортивная школа №1» 

 

отчет об 

участии в 

конференции 

14. Внедрение механизмов и 

критериев отбора спортивно -

одаренных детей 

2020 - 2021 

годы 

Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации МО 

«Котлас», МУ 

«Спортивная школа №1» 

 

проект 

правового акта 

Управления по 

социальным 

вопросам 

администрации 

МО «Котлас» 

15. Внедрение методических 

рекомендаций по 

осуществлению деятельности 

организаций, отвечающих за 

работу по индивидуальному 

отбору спортивно одаренных 

детей, в том числе в отношении 

детей-инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

2020 - 2021 

годы 

Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации МО 

«Котлас», 

распоряжение 

Управления по 

социальным 

вопросам 

администрации 

МО «Котлас» 

16. Внедрение методических 

рекомендаций Министерства 

спорта Российской Федерации 

по использованию научно 

обоснованных модельных 

характеристик подготовки 

спортсмена по виду спорта, 

имеющих прикладное значение 

2020 - 2021 

годы 

Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации МО 

«Котлас», 

распоряжение 

Управления по 

социальным 

вопросам 

администрации 

МО «Котлас» 

17. Внедрение разработанных 

Комитетом по физической 

культуре и спорту 

администрации МО «Котлас», 

2020 год Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации МО 

«Котлас», МУ 

информационно

-аналитические 

материалы в 

Комитет по 



направленных на 

противодействие 

использованию юными 

спортсменами запрещенных 

допинговых средств и (или) 

методов 

«Спортивная школа №1» 
 

физической 

культуре и 

спорту 
администрации 

МО «Котлас» 

(по запросу) 

18. Распространение 

антидопинговых материалов для 

организаций, осуществляющих 

спортивную подготовку 

не реже 1 раза 

в год 

Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации МО 

«Котлас», МУ 

«Спортивная школа №1» 

информационно

-аналитические 

материалы в 

Комитет по 

физической 

культуре и 

спорту 
администрации 

МО «Котлас» 

(по запросу) 

19. Разработка методических 

рекомендаций по организации и 

проведению юношеских и 

юниорских первенств 

муниципального образования 

«Котлас», спартакиад и других 

детско-юношеских 

муниципальных официальных 

спортивных мероприятий 

I квартал 2020 

года 

Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации МО 

«Котлас» 

распоряжение 

Управления по 

социальным 

вопросам 

администрации 

МО «Котлас» 

20. Сотрудничество с 

организациями, 

осуществляющих выпуск 

фильмов, значимых проектов в 

области электронных и 

печатных средств массовой 

информации, направленных на 

популяризацию физической 

культуры и спорта города 

Котласа 

ежегодно Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации МО 

«Котлас» 

информационно

-аналитические 

материалы  

21. Проведение мероприятий по 

внедрению стандартов 

доступности объектов и услуг 

социальной инфраструктуры в 

целях повышения 

эффективности и качества работ 

по созданию безбарьерной 

среды для инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья на объектах спорта, 

для организаций, 

осуществляющих спортивную 

подготовку 

2020 - 2024 

годы 

Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации МО 

«Котлас», МУ 

«Спортивная школа №1» 

распоряжение 

Управления по 

социальным 

вопросам 

администрации 

МО «Котлас» 

 


